
 

 

Bologna, 29/10/2021 

Prot. 1588/2021 

DELIBERA A CONTRARRE 

OGGETTO: Indizione procedura di affidamento ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) n. 3) 

del D.Lgs 50/2016 dei "Servizio biennale di Supporto Tecnico Enterprise Microsoft" 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

• VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

"Semplificazioni") e in particolare l'articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 

• VISTO l'art.32, comma 20, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice 

dei Contratti Pubblici), il quale prevede che l'Amministrazione Aggiudicatrice, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale 

provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la 

contrattazione, e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• TENUTO CONTO che trai i compiti istituzionali di Ecocerved vi è la progettazione, 

realizzazione e gestione dei sistemi informativi in materia ambientale, in tutte le loro 

componenti, nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio, delle loro Unioni, 

Associazioni, Aziende, Fondazioni o Società Partecipate; 

• CONSIDERATO che, la Società ha ritenuto di proseguire nell'investimento in 

prodotti e servizi Microsoft atti a garantire elevati livelli di affidabilità e sicurezza dei servizi 

istituzionali erogati; 

• CONSIDERATA la finalità strategica che si intende conseguire con l'investimento in 

oggetto, ovvero assicurare massimi livelli di sicurezza e tempestività alla risoluzione di 

problematiche che dovessero manifestarsi nella erogazione dei servizi istituzionali erogati 

dalla Società; 

• CONSIDERATO che, più in particolare, il fabbisogno di ECOCERVED S.C.A.R.L. 

e la relativa spesa stimata consistono nei Servizi Premier Suppor for Enterprise: 

o RAVVISATA la necessità, conseguentemente a tutto quanto sopra, di procedere 

all'affidamento della fornitura in oggetto e che la stessa è stata prevista nei documenti 

programmatici presentati nell'ultima Relazione Previsionale del 16/09/2020; 

o VISTO l'art. l, comma l, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) e successive 

modificazioni, a tenore del quale "Alfine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture e dei servizi pubblici,nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell 'emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 



 

 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi 

in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell 'autorità giudiziaria, 

l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due 

mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, il mancato rispetto dei termini 

di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio 

dell 'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del 

responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all'operatore 

economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla procedura o di risoluzione 

del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante 

e opera di diritto. 

• VISTO l'art. 31 del predetto Decreto, il quale prescrive che, per ogni intervento da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un 

Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento che sia munito di titoli di 

studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliendolo 

tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa; 

• CONSIDERATO che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a 

soddisfare i requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 10, del D. Lgs.50/16; 

• CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della 

procedura, oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività 

di cui al comma 40 dell'art. 31 del D. Lgs.50/16; 

• VISTO l'art. 101 del D. Lgs.50/16, a mente del quale l'esecuzione dei contratti aventi 

ad oggetto lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da 

altro soggetto, in relazione alla complessità dell'affidamento; 

• VISTA la specifica professionalità e competenza del Sig. Maurizio Zampieri nel 

settore d'attività oggetto del presente affidamento; 

• VISTO l'art. 7 del "Regolamento per l'acquisizione di servizi e forniture sottosoglia" 

il quale prevede l'affidamento in via diretta di contratti relativi a servizi che possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico per la riscontrata effettiva assenza 

di alternative; 

• CONSIDERATO che la Società, al fine di accertare il ricorrere delle condizioni di 

cui all'art.63 comma 2 lettera b del D. Lgs.50/2016, ha pubblicato un avviso pubblico 

volontario ex ante per l'acquisizione del Servizio in oggetto al quale non è seguita alcuna 

manifestazione di interesse da parte di operatori intenzionati ad offrire il medesimo servizio; 

• CONSIDERATO che la fornitura richiesta da questa Stazione Appaltante si compone 

di servizi di cui all'articolo 63 comma 2 lettera b del D. Lgs.50/2016; 

• VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), in 

forza del quale "Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attivita di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 



 

 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 139.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro"; 

• CONSIDERATO che il fornitore Microsoft SRL ha documentato ed attestato la 

conformità dei prezzi di listino, applicati a questa Stazione Appaltante, a quelli standard 

applicati al mondo della Pubblica Amministrazione in Italia: 

• ATTESO che l'importo complessivo di spesa non superabile per la fornitura in oggetto 

per la durata di 24 mesi è di € 106.000,00 IVA esclusa; 

• RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie, 

 
DETERMINA 

 

di avviare una trattativa diretta ai sensi dell'articolo 63 comma 2 lettera b il servizio 

"Premier Support for Enterprise" a "Microsoft S.r.l. (Microsoft House Viale Pasubio, 21 

20154 Milano)"; 

che la procedura ha un valore complessivo massimo stimato di € 106.000,00 (Euro 

Centoseimila/00), oltre IVA; 

di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l'affidamento in oggetto: 

di nominare il Sig. Maurizio Zampieri, Direttore Tecnico di Ecocerved, quale Direttore 

dell 'Esecuzione relativamente alla fornitura in oggetto; 

di dare mandato ai soggetti di sopra, secondo le rispettive competenze, per le attività 

connesse allo svolgimento della procedura di aggiudicazione e la successiva esecuzione 

contrattuale. 

 

 

 

 
 

Bologna, 29 ottobre 2021 ECOCERVED S.C.A.R.L. 

Il Direttore Generale 

DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 

 

 

Fiímato digitalmente da: ACQUAVIVA ANDREA 
Data: 16/11/2021 18:08:25 


